

Amenajarea teritoriului petei din str. Carbonarilor nr.9, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 668 927,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal)	100 m3	1,14	787,50 0,00	897,75 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (o distanta de la 10 m la 50 m)	100 m3	1,14	498,75 0,00	568,58 0,00
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartografie)	100 m3	37,37	1 027,50 0,00	38 397,68 0,00
4	TsC22B1 K=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II K=2,00	100 m3	37,37	1 207,50 0,00	45 124,28 0,00
5	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP	100 m3	12,96	495,00 0,00	6 415,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. I sau II (rambleu)				
6	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3	12,96	2 166,80 150,80	28 081,73 1 954,37
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	20,80	843,75 0,00	17 550,00 0,00
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4 271,75	38,70 0,00	165 316,73 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	24,41	169,94 18,72	4 148,24 456,96
10	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal din rezerva)	100 m3	1,14	787,50 0,00	897,75 0,00
11	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	1,14	495,00 0,00	564,30 0,00
12	TsC27A1 K=5	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II K=5,00	100 m3	1,14	1 387,50 0,00	1 581,75 0,00
		<i>Total</i>	lei			309 543,99
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				309 543,99 2 411,33
		2. Imbracaminti si pavaje				
		2.1. Acoperis de beton armat S=11695 m2				

1	2	3	4	5	6	7
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	2 923,75	480,33 15,60	1 404 350,22 45 610,50
14	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile B22.5	m3	1 909,00	1 411,82 160,68	2 695 163,51 306 738,12
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi Ba 1 A8AIII 250x250	kg	73 912,40	23,57 1,56	1 742 115,26 115 303,34
16	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Cp1 14650x1.01=14796.5 kg)	kg	14 796,50	19,66 2,24	290 913,98 33 084,97
17	CK07B aplicativ	Rost de dilatare intre placi de beton PG-2; PL-2	m	1 590,00	36,63 4,16	58 245,68 6 614,40
18	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	1 590,00	27,17 13,52	43 199,66 21 496,80
		<i>Total</i>	lei			6 233 988,31
		Total Acoperis de beton armat S=11695 m2 Inclusiv salariu				6 233 988,31 528 848,13
		2.2. Acoperis din dale de beton S=400 m2				
19	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare grosimea 150 mm	m2	400,00	70,20 13,31	28 078,80 5 324,80
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm=60 mm	m2	400,00	241,08 30,99	96 432,44 12 396,80
		<i>Total</i>	lei			124 511,24

1	2	3	4	5	6	7
		Total Acoperis din dale de beton S=400 m2 Inclusiv salariu				124 511,24 17 721,60
		2.3. Alte lucrari				
21	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	630,00	287,85 34,84	181 347,77 21 949,20
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	160,00	161,25 15,60	25 799,86 2 496,00
23	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,80	745,64 250,64	2 833,43 952,43
24	DF58A	Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m., Marcaje trecere pietonala (linie neintrerupta L=0,15 m)	m2	360,54	446,06 1,66	160 821,50 599,94
		Total	lei			370 802,56
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				370 802,56 25 997,57
		Total	lei			6 729 302,11
		Total Imbracaminti si pavaje Inclusiv salariu				6 729 302,11 572 567,30
		Total	lei			7 038 846,10
		Asigurari sociale	24 %			137 994,87
		Total				7 176 840,97
		Cheltuieli de regie	9 %			645 915,69
		Total				7 822 756,66
		Beneficiu de deviz	3 %			234 682,70
		Total				8 057 439,36
		TVA	20 %			1 611 487,87
						9 668 927,23
		Total deviz: Inclusiv salariu				574 978,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului petei din
str. Carbonarilor nr.9, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 9 668 927,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5 898,81	52,00	306 738,120
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2 484,059	52,00	129 171,094
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 465,605	52,00	76 211,460
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	18,316	52,00	952,432
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	413,40	52,00	21 496,800
6.	7141020013302	Zugrav-muncitor	h-om	11,537	52,00	599,939
7.	7422010060100	Timplar	h-om	127,20	52,00	6 614,400
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	160,072	52,00	8 323,723
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	369,562	52,00	19 217,224
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,32	52,00	328,640
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	102,40	52,00	5 324,800
		Total manopera				574 978,63

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,048	125,00	1 881,000
2.	1111000100038	Termoplast	kg	2 271,402	69,33	157 476,301
3.	1111000100062	Microbile	kg	75,713	28,33	2 144,961
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	69,60	305,00	21 228,000
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3 713,162	305,00	1 132 514,562
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,098	305,00	29,780
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,15	155,00	953,250
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	183,264	155,00	28 405,920
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,00	155,00	310,000
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,12	155,00	2 653,600
11.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	954,00	8,00	7 632,000
12.	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	1 669,50	30,00	50 085,000
13.	2010237318750	Distantieri	buc	22 173,72	4,00	88 694,880
14.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	1,279	12,00	15,348
15.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil	kg	318,00	1,00	318,000

		in dep S 2340				
16.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,159	500,00	79,500
17.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	190,80	33,33	6 359,364
18.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	477,00	12,00	5 724,000
19.	2430126108729	Vopsea PF-115 alba	kg	3,605	26,00	93,740
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 160,30	2,08	4 493,424
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	640,00	2,08	1 331,200
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 148,00	2,08	6 547,840
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	406,00	177,50	72 065,000
24.	2663102100000	Beton B22.5	m3	1 924,272	1 200,00	2 309 126,400
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	36,03	1 200,00	43 236,000
26.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	633,15	190,00	120 298,500
27.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	160,80	85,00	13 668,000
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	238,50	2,25	536,625
29.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	1 109,129	9,00	9 982,161
30.	2682162608364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	1,803	1,00	1,803
31.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm Cp1	kg	15 535,974	17,00	264 111,566
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	739,124	22,50	16 630,290
33.	2873122004100	Plase sudate Ba 1 A8AIII 250x250	kg	74 651,524	20,00	1 493 030,480
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	23,85	19,00	453,150
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,00	141,00	1 128,000
36.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	755,523	12,50	9 444,031
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,26	12,50	53,250
		Total materiale de construcții				5 872 736,93

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,18	500,00	1 590,000
2.	2922140007000	Macara	h-ut	44,347	500,00	22 173,720
3.	2940340004201	Masina de trasat benzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	3,065	150,00	459,688
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,90	35,00	556,500
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	122,798	500,00	61 398,750
6.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	8 953,21	1,50	13 429,815
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	43,546	250,00	10 886,400
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	637,378	250,00	159 344,375
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,84	150,00	876,000
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	46,80	375,00	17 550,000
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	251,859	375,00	94 447,275
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	9,764	375,00	3 661,500
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	257,715	20,00	5 154,300
14.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	43,546	350,00	15 240,960
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1 102,111	150,00	165 316,725
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	76,178	250,00	19 044,505
		Total utilaje de construcții				591 130,54

Total	lei	7 038 846,10
Asigurari sociale	24 %	137 994,87
Total		7 176 840,97
Cheltuieli de regie	9 %	645 915,69
Total		7 822 756,66
Beneficiu de deviz	3 %	234 682,70
Total		8 057 439,36
TVA	20 %	1 611 487,87

Total deviz: **9 668 927,23**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea teritoriului petei din str.
Carbonarilor nr.9, mun. Chisinau

Investitor IM Piata Centrala

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal)	100 m3			787,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,100	375,00	787,50
		Cheltuieli directe	lei			897,75
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (o distanta de la 10 m la 50 m)	100 m3			498,75 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,330	375,00	498,75
		Cheltuieli directe	lei			568,58
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartografie)	100 m3			1 027,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,740	375,00	1 027,50
		Cheltuieli directe	lei			38 397,68
4	TsC22B1 K=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II K=2,00	100 m3			1 207,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,610	375,00	1 207,50
		Cheltuieli directe	lei			45 124,28
5	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (rambleu)	100 m3			495,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,320	375,00	495,00
		Cheltuieli directe	lei			6 415,20
6	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3			2 166,80 150,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,900	52,00	150,80
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,360	350,00	1 176,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,360	250,00	840,00
		Cheltuieli directe	lei			28 081,73
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			843,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	375,00	843,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 550,00
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			38,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	150,00	38,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			165 316,73
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			169,94 18,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	52,00	18,72
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	305,00	1,22
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	375,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 148,24
10	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal din rezerva)	100 m3			787,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,100	375,00	787,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			897,75
11	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			495,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,320	375,00	495,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			564,30
12	TsC27A1 K=5	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II K=5,00	100 m3			1 387,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,740	375,00	1 387,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 581,75
		2. Imbracaminti si pavaje				
		2.1. Acoperis de beton armat S=11695 m2				
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			480,33 15,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	52,00	15,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	305,00	387,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	12,50	0,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 404 350,22
14	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile B22.5	m3			1 411,82 160,68
	7123010010200	Betonist	h-om	3,090	52,00	160,68
	2663102100000	Beton B22.5	m3	1,008	1 200,00	1 209,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,096	155,00	14,88
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,581	9,00	5,23
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	12,00	0,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,315	12,50	3,94
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,135	20,00	2,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,031	250,00	7,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,690	1,50	7,04
		Cheltuieli directe	lei			2 695 163,51
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Ba 1 A8AIII 250x250	kg			23,57
						1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	52,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	52,00	0,26
	2873122004100	Plase sudate Ba 1 A8AIII 250x250	kg	1,010	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm Cp1	kg	0,005	17,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	22,50	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	4,00	1,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			1 742 115,26
16	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Cp1 14650x1.01=14796.5 kg)	kg			19,66
						2,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,043	52,00	2,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm Cp1	kg	1,025	17,00	17,42
		Cheltuieli directe	lei			290 913,98
17	CK07B aplicativ	Rost de dilatare intre placi de beton PG-2; PL-2	m			36,63
						4,16
	7422010060100	Timplar	h-om	0,080	52,00	4,16
	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	1,050	30,00	31,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,015	19,00	0,28
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,150	2,25	0,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	35,00	0,35
		Cheltuieli directe	lei			58 245,68
18	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m			27,17
						13,52
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,260	52,00	13,52
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,300	12,00	3,60
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	500,00	0,05
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,200	1,00	0,20
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,120	33,33	4,00
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,600	8,00	4,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,002	500,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			43 199,66
		2.2. Acoperis din dale de beton S=400 m2				
19	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare grosimea 150 mm	m2			70,20
						13,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	52,00	13,31
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	305,00	53,07
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	12,50	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	2,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
		Cheltuieli directe	lei			28 078,80
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm=60 mm	m2			241,08
						30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	177,50	180,16
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,08	3,33
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,08	16,37
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	155,00	0,78
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	155,00	6,63

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	141,00	2,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			96 432,44
		2.3. Alte lucrari				
21	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			287,85
						34,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	52,00	27,04
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,08	6,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	155,00	1,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	12,50	0,08
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	190,00	190,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			181 347,77
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			161,25
						15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	52,00	9,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,08	2,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	155,00	0,46
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	12,50	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 799,86
23	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			745,64
						250,64
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	52,00	250,64
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	125,00	495,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 833,43
24	DF58A	Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m., Marcaje trecere pietonala (linie neintrerupta L=0,15 m)	m2			446,06
						1,66
	7141020013302	Zugrav-muncitor	h-om	0,032	52,00	1,66
	1111000100038	Termoplast	kg	6,300	69,33	436,78
	1111000100062	Microbile	kg	0,210	28,33	5,95
	2682162608364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	0,005	1,00	0,00
	2430126108729	Vopsea PF-115 alba	kg	0,010	26,00	0,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	250,00	0,12
	2940340004201	Masina de trasat bennzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	0,0085	150,00	1,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			160 821,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.